de ipsos monachos, dum vivo, vinea media ad castello quod fuit Sauri vel de fratres suos; &  
 trado cum omni voce oppositionis meæ ad proprium. Nam & ego Geseafredus & uxor mea  
 Honesta, qui filius non generamus, tradimus hereditatem nostram in Emne propter Deum &  
 remedium animæ nostræ ad Ecclesias superiùs scriptas vel monachis ibidem servientes ad  
 35 proprium. Et vindo ego Honesta in Lare omnem hereditatem meam; & recepi pretio solidum  
 unum. De nos autem superiùs scriptos, qui fecimus istam vinditionem, de isto pretio quod  
 superiùs resonat penes vos nihil remansit, & est manifestum. Nos verò qui facimus carta  
 eleemosynaria in propria voluntate Deo & sanctas Ecclesias superiùs scriptas, ut adjutorium  
 fit ad ipsos monachos qui restaurare cupiunt in congruo loco domum sancti Andreae. Nos  
 40 autem superiùs scripti cum omni voce apositionis nostræ conquestum vel ad conquirere de  
 nostro jure in jus supradictis Ecclesiis tradimus vel monachis ibidem servientes præsentibus  
 & futuris cum omni exia vel regressia illorum in fundus possessionis ab integer. Sanè fi quis,  
 quod fieri minimè credimus esse venturum, quòd nos suprascripti aut aliquis de filiis,  
 fratribus, vel de heredibus nostris, vel quislibet homo ex aversa veniens supposita vel  
 45 subrogata persona, aut venerimus, inferant vel inferamus in jure istis Ecclesiis vel monachis  
 ibidem subjectis ista omnia dupla & immeliorata perpetim habitura, & in antea iste factus  
 noster firmus permaneat. Facta scriptura vinditionis ac donationis sub die IIII. Nonas  
 Novembris anno primo regnante Ludovico Rege. Sesegorus subscripti. Signum Icilone.  
 Signum Gulgiscli. S. Sion. S. Ranosinda. S. Eldequisi. S. Ellone. Spanili subscripti. S. Susanna.  
 50 S. Amarella. S. Geschafredi. S. Honesta. Ego Durabilis & filias meas Ermenella Marcharida,  
 qui fuerunt genitus de Aspidio vero meo, facimus similiter cartam donationis de ipsas terras  
 nostras qui sunt in villa Canavellas, quod vos ipsi fruges habuistis per donitum eleemosynarum  
 viri mei Aspidii sive nostra, quod vos ipsi penes vos retineatis, & in Lare in serra de Felectu  
 petias tres, unde receipt pater noster Aspidius dinarios quatuor, & est manifestum, habeatis  
 55 potestatem vos monachi servientes suprascriptis Ecclesiis ad proprium, sicut superiùs  
 insertum est, pleniter firmamus. S. Duralibis. S. Ermenellas. S. Margarida. Omnes superiùs  
 scripti simul in unum, qui istum factum fecimus sicut superiùs scriptum est, & testes tradimus  
 ad roborandum. S. Lanchoardi. S. Dochoni. S. Ariani. S. Eugenii. S. Saturnini. S. Vvadamiri.  
 S. Vvistrimiri, testium. Eldesindus Presbyter, qui hanc cartam venditionis ac donationis  
 60 rogatus scripsi & subscripsi die & anno quo suprà.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Protasius gratia Dei & seniori nostro ex cœnobio sancti Germani benedictus Abba, dum jacerem in ægitudine deprehensus timens casum humanæ fragilitatis, nec, quid absit, repentina & absque memoria mihi perveniat mors, propterea hunc testamentum eligo, quem testamentum Eldesindo Presbytero rogavi scribere vel jussi. Et

5 commendo per consilio fratrum meorum ad domno nostro Mirone precentellissimo comite, supplicans omnes obnixè ut domnus noster & senior ne indignet recipere factum nostrum, quia illum recognoscimus adiutorem & defensorem & datorem rerum suarum Ecclesiam sancti Germani monasterium suum, ubi nos plena residimus ad mercedem vestram. Propterea, sicut Rex excellentissimus Karolus præceptum nobis fieri jussit ad mercedem

10 vestrem, & commendavit nos per epistolam suam anulo suo firmatam in manus vestras, & salva est cum ipso præcepto, obinde ego servus vester, quem vos ad mercedem vestram erexistis cum fratribus nostris, & nos, ut vires habuimus, servi vestri sumus, sive secundum Deus, sive secundum speculum. Ego enim Protasius gratia Dei & vestra Abba, ut quandoquidem ab rebus humanis dicessero, debitumque naturæ reddidero, tunc ne indignet

15 dominus meus servos suos cœnobio sancti Germani defendi, salvandi, atque fortiter castigandi, & eligendi Abbati ex se ipsis aut qualem vos pium aut dignum invenire potueritis, nec tardetis mittendi, ne fiant errati sicut oves sine pastore, & nec fiet vitium aut stirpatio monasterii, quod nefas est, quia jubente Domino non regnet peccatum in isto vestro monasterio, furti, adulterii, homicidii, comedendi carnes, nec peculiare habentes, sed est usus

20 orandi & jejunandi & laborandi, sicut docet regula profutura. Denique domnus noster venerabilis senior tali exhibeat de ipso cœnobio ut merces vos consequatur ante tribunal Christi, & ego vel in minimo remedium invenere possim: quia per Die & vestram honorem quinquaginta monachos & viginti famulos cum adiutorio Dei & vestro ego adtraxi cum omnibus rebus nunc pertinentes Deo & vobis commendo, ut Deus vos conservet. Et

25 volo.....per factum vestrum exercendi bona in Ecclesia quod vos erexistis cœnobio facto mercatis ante Deum adipisci præmia. Supplicamus præsentia domni nostri ut audiatis conredum monasterii hujus vestri. Sunt apud nos quingentæ oves & centum animalia & quinquaginta jumenta & porcos quadraginta & caballos duos & asinos quinque & boves viginti & libros perfectos xxx. & vestimenta optima Ecclesiarum quinque parilia, de vestimenta

30 quoque usu monachorum plenita ad sufficientiam illorum, & de victu tritici CCCLXV. modios

appiliarios, c. ferramenta vel vascula plenius est in vestro monasterio qui in manus vestras est  
 traditus. Ecclesias verò quas nos ipsi per vestro adiutorio fundavimus sive cellulas, & vos  
 rogante consecratæ sunt ab Episcopo cum vestro adiutorio, & rerum vestrarum dotastis,  
 terries & vineis, argentum vel vestimentum vel animalibus, nec permittatis perire per incuria,  
 35 sed pleniùs potestate perfecta ad Dei servitio vel fidelitatem facite ibidem homines monasticè  
 vivere & rectorem ibidem constituere sicut Rex præcellentissimus per epistolam suam vobis  
 mandavit & præceptum nobis fueri iussit. Quod si haec feceritis, placatum Deum habebitis in  
 die adventus sui. Quia apud nos non retinemus ex fisco nihil nisi proprium alodem nostrum  
 & vestrum, quod nobis dignè tradidistis in elecmosyna vestra & genitorum vestrorum. Et  
 40 taliter agite vivificè, domne senior, ut nullus præsumat præfato mansterio unquietate, sed  
 quietè liceat ipsos monachos pro vobis orare & in isto seculo dilectet Deo & vobis servire. Et  
 quid dicam plura? Sipienti parva sufficient. Et si ista commendatione quod vobis Rex  
 præcepit, & nos fideles vestri, qui in manus vestras traditi sumus, fieri volumus, aliquis aliquid  
 impedire aut contrariare voluerit, ips monetate, sicut Rex præcepit, vobis componere faciat,  
 45 & in antea iste factus firmis & stabilis permaneat. Facta precatione servorum vestrorum Idus  
 Septembris anno primo regnante Ludoico Rege. Protasius ac si indignus gratia Dei Abba, qui  
 mea voluntate vel fratrum istum factum edidi & subscripsi. Daniel Presbyter subscripsi.  
 Gontefredus Presbyter subscripsi. S Asenarii. S Vimiriame. S Sefuldi. S Eldevisi. S Oiritioni.  
 Eldesindus Presbyter, qui istam cartam scripsi & subscripsi die & anno quo suprà.

**E** **Marca** [col.853] **dated 941**

**Transfer of property at Fuilla by countess Ava**

In nomine Domini. Ego Ava Comitissa & filiis meis Seniofredus Comes, & Vvifredus Comes, &  
 Oliba Comes, & Miro Levita, nos simul donamus in unum, ut pius & misericors sit Deus in  
 peccatis nostris & in peccatis Mironi Comiti genitori condam nostro bonæ memoriæ.  
 Propterea jam nos suprà nominati concedimus atque tradimus ad domum sancti Michælis  
 5 archangeli, cujus basilica sita est in suburbio Elenense, in valle Confluentana, in locum quem  
 vocant Coxano, tradimus ad jamdictum monasterium alodem nostrum qui est in jamdicto  
 suburbio Elenense, in villa quae vocant Fuliano, quem habemus per carta emptionis Andelici  
 condam, id est, casas, curtes, horteis superposita, hortos duos cum arboribus, condaminas  
 tres, vinea una optima, cum exia & regression illorum, & nihil exinde ad opus nostrum  
 10 reservamus, sed sicut obtinemus ab integrum concedimus. Facta ista carta donationis XIII.

Kalendas Iulii anno VI. regnante Ludovico Rege filio Karloni. Ava. Seniofredus Comes. Vvifredus Comes.

**F**      **Marca** [col.864] **951** (but dated 950)      **Papal confirmation of possessions of Cuxa**

Agapitus Episcopus servus servorum Dei Gondefredo religioso Abbati venerabilis monasterii sancti Germani atque Michaëlis situm in valle Confluente in locum qui vocatur Coxano, & per te tuisque successoribus Abbatibus ejusdem monasterii in perpetuum. Cùm magna nobis sollicitudo insistit, cura pro universis Dei Ecclesiis, vigilandum ne aliqua necessitatis jactura  
5 dispendia consequantur. Igitur quia Sonarius religiosus Presbyter & monachus vice vestra ante nostrum præsentiam veniens postulavit à nobis quatenus confirmatemus tibi tuisque sucesoribus Abbatibus supradictum monasterium in integrum cum omnibus finibus suis, terminis, & adjacentiis, suisque omnibus pertinentiis in perpetuum, inclinati tuis precibus pro omnipotentis Dei & sancti Petri amore jamdictum monasterium cum finibus & suis terminis,  
10 sicut incipit à parte orientis, à fronte per summitatem serræ quæ pergit de Bovaria ad jovem de Clerano, & vadit ab ipso monte que dicitur Laccarias, & sic vadit per ipsas Laccarias usque in monte Canigone, & à meridie afrontat in monte Canigonis, & descendit per serra super Miliarias, & pervenit ad crucem super curtes, deinde ad chero Clarinto, & pervenit per summitatem de serra usque in rivo Merdario, & ab occidente ipsa serra de chero Clarinto, &  
15 pervenit in rivo Merdario, & ducit usque in fluvium Tede, & à parte circi afrontat in strata publica quæ dicunt ad duas sorores, & pervenit per ipsa via publica usque in Litterano, deinde subtus sancto Felicio, & pervenit usque in alode sanctæ Mariæ, & villa Tauriniano cum ipsa Ecclesia sancti Fructuosi, cum decimus & premitiis, & Ecclesiam sancti Martini de Clerano, & Ecclesiam sancti Andreae quæ est fundata in villa Castellano cum suo alode, & villam de  
20 Torrente cum finibus & terminis, sicut in scripturis veridicis vèstris resonat, & valle Taresago, & curtes, & cella sancti Vincentii cum suo alode, sicut in vestris continetur scripturis, & alode Tonegale, Manzunculas, Ocenias, Tres valles, Lare cum Ecclesia sancti Andreae, cella sancti Thomæ cum suo alode, Ecclesia sancti Petri quæ est fundata in villa Inforcadis, Laguna cum sua Ecclesia & alodiis vestris in his locis. In comitatu Rossilionense, in villa Miliarii, in Camelas,  
25 in Relano, in sancto Felice, in valle Ventosa, in monte Auriolo, in villa Insula, in valle Lotas, in Puio Nadalino, in villa Vinçano, & in Saorla, in Arbussolas, & in Planiçolas, & Interrivos, & in valle Molegica, in villa Orto Falguerias, in villa Arriano, in villa Foliano, in valle Saorra, in